
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                   n° 1                     del 07/01/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Funzione Associata - Vincolo Paesaggistico attuazione accordo avvalimento personale 

comunale - dipendente Comune di Arcidosso cat. C cat. E. C2 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì sette del mese di gennaio alle ore 09:30 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BELLINI GIANNI Sindaco Semproniano  X 
   7 1 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 7 – Assenti 1 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



LA GIUNTA 
 
PREMESSO  
 
CHE in data 20 settembre 2011 i Comuni di Arcidosso, Castell’Azzara, Castel del Piano, Cinigiano, 
Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano e Semproniano hanno costituito l’Unione dei Comuni Montani 
Amiata Grossetana; 
 
CHE il Presidente della GRT con decreto n. 211 del 01.12.2011 ha preso atto della costituzione 
della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e dell’insediamento dei relativi organi. 
Dando altresì atto che dal 1 gennaio 2012 si producono gli effetti di cui all’art. 15, comma 8 della 
LR 37/2008. 
 
CHE l’Unione dei Comuni è pertanto pienamente operante; 
 
CHE la provvisoria struttura organizzativa dell’Unione corrisponde a quella della soppressa 
Comunità Montana costituita dallo “organigramma” dinamico della stessa approvato con 
deliberazione della G.E., n. 197 del 2010 e succ. mod. ed int.; 
 
CHE in virtù di quanto sopra l’Unione dei Comuni è subentrata nella gestione delle funzioni e 
servizi comunali già delegati alla Comunità Montana per essere condotti in forma associata ed 
elencati all’art. 6 comma 2 dello Statuto dell’Unione tra cui il “vincolo paesaggistico”. 
 
CHE il D.L., n.  201/2011 convertito in legge 122/2011 stabilisce che i Comuni con popolazione 
non superiore a 5.000 abitanti affidano nell’ambito dell’Unione di Comuni l’acquisizione di beni,  
lavori e servizi ad un’unica centrale di committenza; 
 
CHE il comma 3 dell’art. 6 dello Statuto prevede che: <<…3. ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 
del D.L. 31.05.2010, n. 78 convertito in legge 30 luglio 2010 n. 122 art. 28 nel testo modificato dal 
D.L. 95/2012 art. 19 comma 1, lettera b), se l’esercizio delle funzioni associate è legato alle 
tecnologie dell’informazione e della comunicazione, i Comuni le esercitano obbligatoriamente in 
forma associata tramite l’Unione, fermo restando che tali funzioni comprendono la realizzazione e 
la gestione di infrastrutture tecnologiche, rete dati, fonia, apparati di banche dati, di applicatici 
software, l’approvvigionamento di licenze per il software, la formazione informatica e la 
consulenza nel settore dell’informatica…>> 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 56 del 08/05/2012 con cui in ossequio a conforme 
parere espresso dalla Conferenza dei Sindaci con deliberazione n. 23 del 08/05/2012 si approvava il 
progetto di accordo collaborativo  (ex art. 15 L. 241/90) tra i Comuni dell’Unione dei Comuni 
Montani Amiata Grossetana e l’Unione stessa per la disciplina dell’avvalimento di unità 
organizzative e/o individuali comunali da parte dell’Unione. 

 
DATO ATTO che le Giunte Municipali hanno approvato con apposite deliberazioni l’accordo di cui 
sopra in tutto conformandosi alla delibera della Giunta dell’Unione e della Conferenza dei Sindaci. 
Le deliberazioni delle Giunte Municipali sono: 

 
Comune di Castel del Piano Giunta Esecutiva  n. 60  del 22/05/2012.  
Comune di Santa Fiora Giunta Esecutiva      n. 36  del 01/06/2012. 
Comune di Castell’Azzara Giunta Esecutiva    n. 34  del 22/05/2012. 
Comune di Semproniano Giunta Esecutiva      n. 22  del 04/06/2012. 
Comune di Roccalbegna Giunta Esecutiva       n. 24  del 01/06/2012. 



Comune di Cinigiano Giunta Esecutiva            n. 19  del 05/06/2012. 
Comune di Seggiano Giunta Esecutiva             n. 25  del 05/06/2012. 
Comune di Arcidosso Giunta Esecutiva            n. 54  del 25/05/2012. 
 

DATO ATTO che in conferma di quanto sopra  è stato sottoscritto tra l’Unione dei Comuni 
Montani Amiata Grossetana rappresentata dal Presidente e i Comuni ad essa aderenti rappresentati 
dai rispettivi sindaci l’ “Accordo attuativo (ex art. 15 L. 241/90) tra i Comuni dell’Unione dei 
Comuni Montani Amiata Grossetana e l’Unione stessa  per la disciplina dell’avvalimento di unità 
organizzative e/o individuali comunali da parte dell’Unione”. 
 
CONSIDERATO che il regolamento di organizzazione della Comunità Montana soppressa ancora 
efficace per espresso richiamo dello Statuto, prevede al blocco 11 – Ambiente l’unità organizzativa 
vincolo paesaggistico ed idrogeologico una figura Cat. D. Cat. Ec. D1. 

 
CONSIDERATO che per i carichi di lavoro che confluiscono sull’unità organizzativa sia necessario 
implementare dal punto di vista funzionale di un’unità lavorativa almeno per due giorni settimanali. 

 
VISTO che il Comune di Arcidosso ha espresso la propria disponibilità a mettere a disposizione 
della funzione associata un proprio dipendente, area tecnica di Cat. C, Cat. Ec. C2. 

 
RITENUTO di dare attuazione al procedimento di avvalimento dell’Unità di personale dal Comune 
di Arcidosso Cat. C Cat. Ec. C2 area tecnica. 

 
VISTO l’art. 13 CCNL del 22.01.2004  

 
VISTO il comma 557 art. 1 L. 311/2004. 

 
VISTA la Legge regionale 68/2011; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
Responsabili come previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE  il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello 
Statuto; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli 
Comunali e pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 45 del 07/11/2012 – 
Supplemento n° 142; 

 
CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la parte narrativa al presente atto che ne contiene i presupposti in fatto e le 

ragioni giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 
 
1.1 di attivare l’istituto dell’avvalimento di cui al comma 557 dell’art. 1 della L. 

311/2004 nei confronti del dipendente del ruolo organico del Comune di Arcidosso  
Sig. Andrea Pallini Cat. C CCNL Comparto Regioni ed Enti Locali Cat. Ec. C2 con 
decorrenza 10.01.2013, al fine di costituire la struttura unica amministrativa di cui 



all’art. 17 comma 1 L.R. 68/2011 deputata a svolgere funzioni e porre in essere atti e 
attività relativi alla funzione vincolo paesaggistico. 

                 L’avvalimento avrà la consistenza di giorni 2 settimanali. 
 
1.2 Di dare atto che l’avvalimento ed i rapporti tra Unione dei Comuni e Comune di 

Arcidosso sono disciplinati dall’accordo stipulato tra i Comuni dell’Unione dei 
Comuni Montani Amiata Grossetana e l’Unione stessa per la disciplina 
dell’avvalimento di unità organizzative e/o individuali comunali da parte dell’Unione 
e dalle norme attinenti del contratto collettivo nazionale di lavoro di categoria; 

 
1.3  Di dare atto che il dipendente generalizzato al punto 1.1. sarà adibito a svolgere 

mansioni proprie della categoria professionale di appartenenza. 
 
        1.4 Il personale di cui al precedente punto 1.1 sarà destinato alla Unità Organizzativa 

“Gestione associata vincolo paesaggistico” e dal punto di vista organizzativo 
funzionale risponderà al Dirigente di programma individuato ai sensi del Piano 
Esecutivo di gestione dell’Unione. 

 
    1.5 I rapporti finanziari tra Unione dei Comuni e Comune di Arcidosso sono definiti ai 

sensi dell’art. 6 dell’accordo sull’avvalimento in occasione degli atti di 
programmazione economico finanziario adottati annualmente dalla Giunta 
dell’Unione. 

 
1.6  Il Dirigente di Programma darà attuazione al presente atto, trasmettendolo al 

Comune di Arcidosso ed adottando gli atti di diritto amministrativo e comune 
necessari. 

 
1.7  Di dichiarare il presente atto, per l’impegno immediatamente eseguibile, con separata 

votazione che riporta l’unanimità dei voti. 
 
 
 
AC/gs 001/13) 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 1 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
 
OGGETTO: Funzione Associata - Vincolo Paesaggistico attuazione accordo avvalimento personale comunale - 

dipendente Comune di Arcidosso cat. C cat. E. C2 
 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 
 

 
I RESPONSABILI 

� COPPI ALDO 

� PAPALINI CESARE 

� PELLEGRINI 
GIORGIO 

� PUPPOLA STEFANO 

� BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 
Petrelli Brunati Antonella 

 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere 
 

� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                 IL SEGRETARIO 
                                ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


